
 

 

 

 

 
 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch Covid-19 và các phương án xử trí 

khi có các trường hợp mắc COVID-19 

 

- Căn cứ Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế; Quyết 

định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống 

dịch COVID-19 về việc ban hành “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ 

lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động” và các 

văn bản chỉ đạo liên quan;  

- Căn cứ Công căn số: 4649/SYT-VVY ngày 19 tháng 10 năm 2021 của Sở y 

tế Quảng Ninh về việc hướng dẫn xây dựng phương án phòng chống dịch trong các 

cơ quan, đơn vị; 

- Căn cứ Công văn số 4146/UBND ngày 20/10/2021 của UBND thị xã Đông 

Triều V/v hướng dẫn xây dựng phương án phòng, chống dịch cuả cơ quan, đơn vị; 

Trường TH&THCSTân Việt xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch và các 

phương án phòng, chống dịch khi có các trường hợp mắc bệnh COVID-19 tại đơn vị 

cụ thể như sau:  

A. THÔNG TIN CHUNG 
1. Tên đơn vị: Trường TH&THCS TânViệt 

2. Tổng số người lao động: 37 người 

- Số người lao động tại địa phương: 37  

- Số người lao động ngoại tỉnh: 0 

- Số người lao động ký hợp đồng dài hạn: 0 

- Số người lao động ký hợp đồng ngắn hạn: 0  

- Số người lao động ký hợp đồng làm với nhiều đơn vị: 0  

- Số người lao động là người nước ngoài: 0 

3. Số người lao động theo từng tổ chuyên môn/vị trí làm việc 
- Tổ 1+2+3: 07 người                              

- Tổ KHTN: 7 người 

- Tổ KHXH: 8 người 

- Tổ 4+5 : 08 người                          

- Tổ văn phòng: 7 người 

4. Tổng số cán bộ y tế (nếu có): 0 

 Nhân viên được giao nhiệm vụ kiêm nhiệm công tác y tế của trường: 

- Họ và tên: Nguyễn Thị Diễm My 

- Số điện thoại: 0986623111 

- Email: thcs.tv.ntdmy@dongtrieu.edu.vn 

- Trình độ chuyên môn: ĐH KTQD 

5. Cán bộ đầu mối phụ trách công tác phòng, chống dịch tại đơn vị 

   5.1. Cán bộ phụ trách 1 
 - Họ và tên: Phạm Thị Thiên Hươngt – Hiệu trưởng 

PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG TH&THCS TÂN VIỆT 

 

         Số: 180/KH-TH&THCS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc 

 

  Đông Triều, ngày 26 tháng 10 năm 2021 



 

 

 

- Số điện thoại: 0912518988 

 - Email: thcs.tv.ptthuong@dongtrieu.edu.vn 

 - Trình độ chuyên môn: Đại học SP Văn 

     5.2. Cán bộ phụ trách 2 

 - Họ và tên: Nguyễn Văn Đoàn - Phó hiệu trưởng 

 - Số điện thoại: 0336767888 

 - Email: thcs.tv.nvdoan@dongtrieu.edu.vn 

 - Trình độ chuyên môn: Đại học SP Sử  

     5.3. Cán bộ phụ trách 3 
 - Họ và tên: Vương Văn Dần – Phó hiệu trưởng 

 - Số điện thoại: 0363136199 

 - Email: th.tv.vvdan@dongtrieu.edu.vn 

 - Trình độ chuyên môn: Đại học sp tiểu học 

 5.4. Cán bộ phụ trách 4 
- Họ và tên: Nguyễn Thị Diễm My 

- Số điện thoại: 0986623111 

- Email: thcs.tv.ntdmy@dongtrieu.edu.vn 

 - Trình độ chuyên môn: ĐH KTQD 

B. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 
Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19, thực hiện mục tiêu kép hạn 

chế tác động của dịch bệnh đến hoạt động bình thường của đơn vị. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Xây dựng các phương án phòng, chống dịch COVID-19 theo các mức độ 

nguy cơ. 

- Chuẩn bị đầy đủ nguồn lực và tổ chức diễn tập phòng, chống dịch COVID-

19 theo các phương án. 

C. XÁC ĐỊNH NGUY CƠ LÂY NHIỄM COVID-19 

1. Các khu vực, phòng/ban có tập trung đông người tại đơn vị  
Cổng ra vào, lớp học, hành lang lớp học,  phòng họp, phòng chờ giáo viên, 

khu vực để xe... theo thứ tự ưu tiên: 

- Vị trí 1: Lớp học 

- Vị trí 2: Hành lang lớp học 

- Vị trí 3: Khu vực để xe của học sinh 

- Vị trí 4: Phòng chờ giáo viên 

- Vị trí 5: Phòng họp 

- Vị trí 6: Nhà vệ sinh của học sinh 

- Vị trí 7: Cổng ra vào 

2. Các vị trí thường xuyên tiếp xúc cần tăng cường vệ sinh khử khuẩn tại 

đơn vị (Bàn ghế trong lớp học, đồ dùng đồ chơi của học sinh, tay vịn cầu thang, tay 

nắm cửa,  lan can trước cửa lớp học, nắm tay nhà vệ sinh, công tắc quạt trần, bóng 

đèn điện trong các lớp học,  mặt bàn làm việc...). 

- Bàn ghế trong lớp học: Số lượng, vị trí: 255 chiếc - Tại 17 phòng học 

- Tay vịn cầu thang: Số lượng, vị trí: 8 chiếc - Tại khu lớp học: 6 chiếc, tại 

khu hiệu bộ: 02 chiếc 
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- Tay nắm cửa: Số lượng, vị trí: 32 chiếc tại 24 phòng học và phòng học bộ 

môn; 09 chiếc tại các phòng làm việc; 12 cái tại 2 khu nhà vệ sinh của học sinh; 06 

cái tại khu nhà vệ sinh của giáo viên.        

- Khu vui chơi của học sinh: Số lượng, vị trí: 01 tại khu sân thể chất 

- Lan can hành lang:Số lượng, vị trí: 08 - Tại lan can tầng 1,2 của khu nhà học 

của học sinh THCS, Tiểu học và khu hiệu bộ. 

- Công tắc quạt trần, bóng điện các lớp học, phòng làm việc: 150 chiếc 

- Mặt bàn làm việc: 17 chiếc tại các phòng làm việc 

- Chuột máy vi tính: 65 con chuột 

3. Các đơn vị cung cấp dịch vụ của đơn vị   

      (thu gom rác thải, cung cấp nước uống cho học sinh) 

- Đơn vị thu gom rác thải: Số lượng người: 01 – Xét nghiệm hàng tuần: 0  

(Vì là người trong xã, 2 ngày/lần đến thu gom rác tại trường nên không được 

xét nghiệm hàng tuần) 

- Đơn vị cung cấp nước uống: Công ty TNHH 2-9 Ngọc Á; Số lượng người 

được xét nghiệm hàng tuần: 0 

4. Phương tiện vận chuyển của đơn vị (nếu có): 0 

5. Mức độ nguy cơ dịch COVID-19 tại địa phương, nơi đơn vị đặt trụ sở. 

Xã Tân Việt  là một trong những xã có nguy cơ bị dịch Covid-19 xâm nhập 

do: Nhiều người dân đi làm ăn ở các công ty, xí nghiệp ở tỉnh ngoài như Hải Dương 

Bắc Ninh là nơi có nguy cơ cao về nguồn lây nhiễm dịch Covid-19. 

D. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 

TẠI NHÀ TRƯỜNG 

I. Phương án phòng, chống dịch trong điều kiện bình thường mới   

1. Đối với nhà trường 

  (1). Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 do Bí thư chi bộ- 

Hiệu trưởng làm Trưởng ban; Cán bộ nhân viên y tế là đầu mối tham mưu công tác 

phòng chống dịch, trù trì phối kết hợp với Trạm y tế xã xây dựng phương án phòng 

chống dịch phù hợp với các điều kiện, tình huống cụ thể và tổ chức triển khai công 

tác phòng, chống dịch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh, người lao động trong 

nhà trường.  

  Thành viên: Gồm BGH, BCHCĐ, Đội TN, Tổ HC, Các tổ trưởng chuyên 

môn  

(2). Thành lập 05 Tổ an toàn COVID-19 của đơn vị gồm ( Tổ KHTN, KHXH, 

Tổ 1,2,3, Tổ 4,5, Tổ phản ứng nhanh)  

+ Các thành viên là CB, giáo viên, nhân viên  

+ Nhiệm vụ của Tổ an toàn COVID là hỗ trợ Ban chỉ đạo phòng, chống dịch 

COVID-19 của đơn vị triển khai nhiệm vụ.  

+ Tuyên truyền, phát hiện, nhắc nhở, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các 

biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và tình hình sức khỏe của CBGV,HS tại 

nhà trường. 

+ Đề xuất, kiến nghị với ban chỉ đạo xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về 

công tác phòng, chống dịch tại nơi làm việc theo nội quy phòng, chống dịch của  địa 

phương.  



 

 

 

+ Báo cáo kịp thời cho Trưởng BCĐ phòng chống dịch của nhà trường và 

trạm y tế khi phát hiện CBGV, HS,  người lao động mắc COVID-19 (F0) hoặc có 

biểu hiện nghi ngờ mắc COVID-19 (Ho, sốt, khó thở...) để xử lý theo quy định.  

  (3). Xây dựng kế hoạch và các phương án phòng, chống dịch COVID-19 của 

nhà trường. Phương án phòng, chống dịch phải xác định được các nguy cơ lây 

nhiễm, vị trí hay tiếp xúc, sơ đồ và bố trí phân luồng di chuyển trong cơ quan khi 

xuất hiện các trường hợp F0, F1, F2 và trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.  

(4). Quản lý CBGV, yêu cầu quét mã QR và khai báo y tế hằng ngày; thông 

báo khi có tiếp xúc với các trường hợp F0 hoặc F1.  

(5). Tổ chức theo dõi sức khỏe của CBGV, HS, người lao động hằng ngày; 

không được bố trí làm việc đối với người có một trong các triệu chứng như: mệt 

mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó thở.  

(6). Tạo mã QR-Code để thực hiện quản lý người ra vào đơn vị và khai báo y 

tế theo quy định tại Quyết định số 2666/QĐ-BYT ngày 29/5/2021 của Bộ Y tế. 

Trường hợp người ra vào không thể thực hiện việc quét mã QR-Code, thì đơn vị bố 

trí sổ theo dõi hoặc nhân viên kiểm soát có điện thoại thông minh cài đặt, sử dụng 

các ứng dụng khai báo y tế và phát hiện tiếp xúc gần (Bluezone/NCOVI) để thực 

hiện quét mã QR-Code trên thẻ BHYT/bản sao thẻ BHYT/thẻ căn cước công dân 

hoặc được sinh ra bởi hệ thống phần mềm của người ra vào.  

(7). Yêu cầu PHHS, khách đến trường phải khai báo y tế, sát khuẩn tay, đeo 

khẩu trang và giữ khoảng cách theo qui định; bố trí biển báo quy định phòng, chống 

dịch đối với người lao động, khách; bố trí đầy đủ nước sát khuẩn tay, máy đo thân 

nhiệt, sổ theo dõi người ra vàonhà trường; 

(8). Bố trí phòng 01 cách ly tạm thời tại khu vực sau nhà hiệu bộ để kịp thời 

cho CBGV, HS, người lao động hoặc người dân đến liên hệ công tác khi có một 

trong các biểu hiện mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó thở... hoặc F0, hoặc F1, hoặc 

F2 khi đang làm việc tại trường đảm bảo các yêu cầu theo quy định. 

(9). Thường xuyên thông tin nhắc nhở CBGV, HS biện pháp phòng, chống 

dịch COVID-19 trong thời gian tại trường 

 (11). Tại vị trí các lớp bố trí đủ thùng đựng chất thải có nắp đậy; bố trí đầy 

đủ khu vực rửa tay, nhà vệ sinh và đảm bảo luôn có đủ nước sạch và xà phòng hoặc 

dung dịch sát khuẩn tay cho học sinh 

(12). Chỉ đạo các lớp thực hiện vệ sinh khử khuẩn tại đơn vị theo đúng hướng 

dẫn của Bộ y tế.  Thường xuyên tổ chức công tác vệ sinh trường lớp sạch sẽ ngày 2 

lần, phun khử khuẩn 2 lần/tuần.             

(13). Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các biện pháp 

phòng, chống dịch qua các chương trình PTMN hàng ngày, qua 15 phút ôn bài đầu 

giờ, qua buổi chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, mỗi ngày dành từ 3 phút tiết học cuối 

để nhắc nhở học sinh các biện pháp phòng chống dịch  

(14). Quản lý cán bộ, giáo viên có nguy cơ, đi công tác, đặc biệt các trường 

hợp đi, đến, về từ khu vực có dịch; thực hiện xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2  

đặc biệt các trường hợp đi, đến, về từ khu vực có dịch: thực hiện xét nghiệm SARS-

CoV-2 bằng test nhanh kháng nguyên hoặc phương pháp RT-PCR trước và sau khi 

đi công tác trong vòng 03 ngày (72 giờ) tính đến thời điểm đi công tác hoặc quay lại 

đơn vị theo quy định của tỉnh tại thời điểm đi công tác.  



 

 

 

- Thường xuyên rà soát những việc đơn vị cần làm để phòng, chống dịch 

COVID-19. 

2. Đối với học sinh 

- Thực hiện nghiêm túc Thông điệp 5K; Tự theo dõi sức khỏe, đo thân nhiệt 

hằng ngày ở nhà. Nếu có một trong các biểu hiện mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó 

thở... thì chủ động ở nhà, báocác cho GVCN và nhà trường. 

- Chuẩn bị các trang bị cá nhân cần thiết cốc uống dùng riêng; khăn giấy, đeo 

khẩu trang từ nhà đến trường và trong các hoạt động ra chơi, hoạt động tập thể  

 - 100% học sinh ký cam kết tuân thủ các quy định, hướng dẫn về phòng, 

chống dịch COVID-19 

 - Thực hiện vệ sinh trường lớp theo quy định 

 II. Phương án phòng chống dịch khi có các trường hợp nghi mắc  

F0,F1,F2. 

 1. Phương án khi có trường hợp nghi mắc tại nhà trường 
- Khi phát hiện cán bộ, giáo viên, nhân viên hoặc học sinh nhà trường có một 

trong các biểu hiện ghi mắc bệnh như mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó thở... tại 

nhà trường thì thực hiện theo các bước sau: 

- Thông báo cho Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống dịch, tổ an toàn COVID 

của trường; 

- Cung cấp khẩu trang y tế và hướng dẫn đeo đúng cách. 

- Yêu cầu hạn chế tiếp xúc với những người xung quanh, tránh tiếp xúc gần 

dưới 02 mét với những người khác. 

- Thông báo cho lực lượng đã được phân công để phân luồng lối đi từ khu 

vực có trường hợp nghi ngờ đến phòng cách ly tạm thời.( phụ trách nội dung này 

đồng chí Vũ Hiển, Mai) 

- Hướng dẫn trường hợp nghi ngờ di chuyển theo lối đi đã được phân luồng 

để đến phòng cách ly tạm thời và khử khuẩn theo quy định ngay sau khi sử dụng. 

( đồng chí Ngọc Anh, Yến) 

 - Gọi điện thoại cho trạm y tế xã để thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, 

thực hiện tư vấn, xét nghiệm SARS-CoV-2. 

 - Báo cáo BCĐ phòng chống dịch COVID-19 của  xã để có biện pháp xử lý 

 - Rà soát, lập danh sách người tiếp xúc và thực hiện khử khuẩn tại nơi làm 

việc . 

 - Căn cứ kết qủa xét nghiệm SARS-CoV-2 để quyết định bố trí, sắp xếp 

công việc phù hợp. 

- Cập nhật thông tin tình hình sức khỏe của CBGV, NV và học sinh. 

          2. Phương án khi có trường họp F1 tại trường 

    * Khi nhận được thông tin có trường hợp F1 tại trường: 
- Thông báo cho Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống dịch, Tổ an toàn COVID 

của đơn vị. Trưởng ban chỉ đạo của nhà trường báo cho Ban chỉ đạo của địa phương 

để xin ý kiến chỉ đạo; 

- Cung cấp khẩu trang y tế và hướng dẫn đeo đúng cách. 

- Yêu cầu hạn chế tiếp xúc với những người xung quanh, tránh tiếp xúc gần 

dưới 02 mét với những người khác. 

- Thông báo cho lực lượng đã được phân công để phân luồng lối đi từ khu 



 

 

 

vực có F1 đến phòng cách ly tạm thời. 

- Hướng dẫn F1 di chuyển theo lối đi đã được phân luồng để đến phòng cách 

ly tạm thời, đồng thời khử khuẩn khu vực liên quan đến F1. Báo cho cơ sở y tế để 

thực hiện xét nghiệm nhanh kháng nguyên ngay tại phòng cách ly tạm thời: 

+ Nếu kết quả dương tính thì khẳng định bằng xét nghiệm RT-PCR mẫu đơn. 

+ Nếu kết quả âm tính thì xét nghiệm RT-PCR mẫu gộp theo nguyên tắc gộp 

mẫu các trường hợp cùng vị trí làm việc để xử trí các trường hợp F2 theo quy định. 

 (Giao đ/c My phụ trách) 

        * Phối hợp với cơ quan y tế và chính quyền địa phương 
 - Đưa trường hợp F1 đi cách ly y tế theo quy định. 

     - Rà soát toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường 

theo danh sách quản lý (số có mặt, số vắng mặt, số đang nghỉ, số đang đi công tác 

và các trường hợp khác). Nội dung này giao đồng chí Nguyễn Văn Đoàn và đ/c 

Vương Văn Dần phụ trách; 

          - Khẩn trương truy vết tất cả các trường hợp F2 thông qua dữ liệu khai báo y 

tế bằng quét mã QR điểm kiểm dịch, lịch công tác, lịch họp, camera giám sát, thông 

tin từ cán bộ quản lý, F1...:( nội dung này đồng chí các đ/c GVCN các lớp phụ trách;  

- Đối với những trường hợp F2 đang có mặt tại đơn vị: thông báo và yêu cầu 

các trường hợp này tự cách ly tại nhà/nơi lưu trú và thông báo với cơ quan y tế cấp 

xã nơi ở/lưu trú;( đồng chí Hiển, Đào phụ trách) 

- Đối với những trường họp F2 đang đi công tác tại địa phương khác hoặc 

những trường hợp F2 không có mặt tại đơn vị: thông báo bằng điện thoại, tin nhắn 

và yêu cầu tự cách ly tại nơi lưu trú; yêu cầu các trường họp F2 thông báo với cơ 

quan y tế cấp xã nơi đang ở/lưu trú để phối họp thực hiện các quy định phòng, 

chống dịch; ( Nội dung này đồng chí Tâm, Mai, Yến, N.Hà, phụ trách) 

            * Bộ phận y tế/Tố chức hành chính/Văn phòng của trường: phối hợp với  

Trạm y tế thị xã triển khai lấy mẫu xét nghiệm cho CBGV, NV, học sinh có nguy cơ 

theo yêu cầu của cơ quan y tế. 

        * Xử trí đối với các trường hợp F2 khi có kết quả xét nghiệm của trường hợp 

F1 

 - Kết quả xét nghiệm của F1 âm tính thì trạm y tế xã đánh giá nguy cơ, dịch 

tễ để xác định F2 được kết thúc việc cách ly tại nhà và tiếp tục tự theo dõi sức khỏe 

trong 14 ngày theo quy định, toàn bộ đơn vị được tiếp tục hoạt động bình thường, 

tăng cường thực hiện 5K và tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, 

chống dịch tại đơn vị. 

           - Kết quả xét nghiệm của F1 dương tính thì thực hiện như Phần 2.2 của kế 

hoạch này, 

 3 .Phương án có trường hợp F2 tại trường: 

- Thông báo cho Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống dịch, Tố an toàn COVID 

của đơn vị. 

- Phối hợp với cơ quan y tế địa phương để lấy mẫu xét nghiệm cho F2 (nếu 

được yêu cầu). Nội dung này giao 2 đồng chí PHT phụ trách  

- Hướng dẫn cho F2 về cách ly tại nhà, nơi lưu trú và chờ kết quả xét nghiệm 

của F1.( nội dung này giao đồng chí Tuyết phụ trách ) 

- Liên lạc với y tế địa phương về kết quả xét nghiệm của Fl: nội dung này 



 

 

 

giao  đồng chí My phụ trách) 

+ Nếu kết quả xét nghiệm âm tính thì cơ quan y tế địa phương đánh giá nguy 

cơ, dịch tễ để xác định F2 được kết thúc việc cách ly tại nhà theo dõi sức khỏe trong 

14 ngày theo quy định, thực hiện 5K.( nội dung theo dõi việc cách ly giao cho đồng 

chí Thanh Tâm, Nguyễn Tâm phụ trách ) 

+ Kết quả xét nghiệm dương tính thì thực hiện như phương án trên. 

III.  Phương án khi có các trường hợp mắc Covid-19 tại trường 

       1. Phát hiện có các trường hợp F0 qua xét nghiệm sàng lọc định kỳ tại 

nhà trường 

- Kích hoạt ngay các phương án phòng, chống dịch khi có trường họp mắc 

COVID-19. 

- Thông báo tới Ban chỉ đạo phòng chống dịch của địa phương và phối hợp 

với cơ quan y tế địa phương để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.( Nội 

dung này đồng chí Dần phụ trách) 

- Hiệu trưởng nhà trường trên cơ sở ý kiến của cơ quan y tế địa phương ra 

quyết định phong tỏa tạm thời toàn bộ đơn vị hoặc từng tầng/khu vực làm 

việc/phòng/vị trí làm việc có F0 để phục vụ cho việc truy vết, cách ly, lấy mẫu xét 

nghiệm. 

- Thông báo cho các trường họp F0 và yêu cầu không tự ý di chuyến, không 

tiếp xúc với người xung quanh, đeo khẩu trang y tế và chờ được hướng dẫn, xử trí. 

(đồng chí Tuyết, My phụ trách) 

- Thông báo cho lực lượng đã được phân công để phân luồng lối đi. Hướng 

dẫn cho ca bệnh di chuyển theo lối đi đã được phân luồng vào đến phòng cách ly 

tạm thời.( Ngọc Anh, Yến) 

- Nhà trường tổ chức  khoanh vùng, khử khuẩn toàn bộ các khu vực có liên 

quan đến ca bệnh theo hướng dẫn của cơ quan y tế.( đồng chí Dần, Đoàn) 

- Thông báo cho toàn thể người CBGV, NV và học sinh đang có mặt tại đơn 

vị không tự ý di chuyển; nghiêm túc khai báo y tế, thực hiện 5K; không để xảy ra 

hoang mang, lo lắng với người lao động.( đồng chí Tuyết phụ trách) 

- Phân nhóm và bố trí riêng khu vực cho các trường hợp F1 (tách các trường 

hợp có cùng vị trí làm việc và nguy cơ tiếp xúc trong nhóm Fl), F2 để chuẩn bị cho 

việc lấy mẫu xét nghiệm và cách ly y tế theo quy định.( đồng chí Vũ Hiển, Trần Mai 

phụ trách) 

- Sau khi thực hiện vệ sinh khử khuẩn , đơn vị tiếp tục hoạt động bình 

thường kế từ ngày hôm sau. 

 2. Phát hiện có các trường hợp F0 tại đơn vị thông qua xét nghiệm 

trường hợp F1, F2 và trường hợp nghi ngờ 

Xử lý như mục 1 

2.1.Phát hiện có các trường hợp F0 là người lao động của đơn vị thông 

qua xét nghiệm sàng lọc tại cộng đồng 

 * Trường họp F0 đang có mặt tại đơn vị. 

Xử lý như mục 1 

    *Trường hợp F0 không có mặt tại đơn vị: 

Phối hợp với cơ quan y tế các địa phương có liên quan tiến hành rà soát các 

trường hợp Fl, F2 tại đơn vị để cách ly y tế và xử lý như phần trên ( nội dung này 



 

 

 

giao đồng chí My, Trần Hiển phụ trách) 

  2.2.Phát hiện có trường hợp mắc COVID-19 thông qua xét nghiệm đối với 

người đi công tác 

 * Trường hợp kết quả dương tính trước khi CBGV, NV đi công tác 
Xử lý như Mục 2.2.1 

 *Trường họp kết quả xét nghiệm dương tính sau khi CBGV, NV đi công tác 

về 
      +Trường hợp CBGV, NV chưa đến nơi làm việc, đang ở nhà hoặc nơi lưu trú: 

- Thông báo và phối hợp với cơ quan y tế tại nơi lưu trú để xử lý theo quy 

định. (Đ/c My phụ trách) 

- Thông báo những người đi cùng trong đoàn công tác và địa phương nơi 

CBGV, NV đến công tác để xác định các trường họp Fl, F2 của nơi đến công tác và 

tiến hành xử lý như hướng dẫn tại phần: Phương án xử lý trường hợp ghi mắc 

 +Trường hợp CBGV, NV đã đến đơn vị, nơi làm việc: 

Xử lý như Mục 2.1 

         2.3.Không phát hiện thêm trường hợp mắc bệnh (tất cả các mẫu xét 

nghiệm tại đơn vị âm tính) 

* Trường hợp CBGV, NV ở đơn vị, nơi làm việc 
- Thông báo dỡ bỏ phong tỏa.(Đồng chí Dần ra thông báo) 

- Thông báo cho đơn vị đã được phân công chịu trách nhiệm khoanh vùng, 

khử khuẩn toàn bộ các khu vực có liên quan đến Fl, F2. 

- Rà soát lại toàn bộ CBGV, NV trong đơn vị theo danh sách quản lý để tiếp 

tục theo dõi, giám sát và định kỳ thực hiện xét nghiệm sàng lọc.( Đồng chí Dần, 

Đoàn phụ trách, các tổ trưởng chuyên môn, tổ phó chuyên môn đôn đốc việc rà soát) 

- Đơn vị hoạt động bình thường, thực hiện 5K và các quy định phòng, chống 

dịch. 

 *Trường hợp CBGV, NV đang ở nhà hoặc nơi lưu trú (không phải là F0, F1) 
- Thông báo về việc dỡ bỏ phong tỏa tại đon vị. 

- Tiếp tục đến làm việc bình thường tại đơn vị. 

        2.4.Trường hợp nhận thông tin có F0 là CBGV, NV của đơn vị ngoài giờ 

làm việc 

- Báo cáo ngay cho Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống dịch của địa phương 

để xin ý kiến chỉ đạo đồng thời báo cáo trực tiếp về Phòng GD&ĐT, tạm dừng hoạt 

động của đơn vị để thực hiện vệ sinh, khử khuẩn, truy vết Fl, F2 và chờ kết quả xét 

nghiệm của cơ quan y tế địa phương. 

- Tổ chức phun khử khuẩn toàn bộ nhà trường đặc biệt khu vực làm việc của 

ca mắc. . (nội dung khử khuẩn giao đồng chí Dần, Đoàn phụ trách) 

- Thực hiện truy vết, lập danh sách Fl, F2 gửi cho cơ quan y tế địa phương ( 

Đ/c My, Hiển và các đ/c GVCN phụ trách) 

- Chờ cơ quan y tế địa phương thông báo kết quả xét nghiệm của F1. F2 

trước khi quyết định cho đơn vị hoạt động trở lại. 

   3. Kế hoạch tổ chức diễn tập các phương án phòng, chống dịch 

    3.1.Nội dung diễn tập: 

   - Đánh giá nguy cơ lây nhiễm khử  khuẩn, triển khai quyết liệt các biện pháp: 

Ngăn chặn, cách ly, khoanh vùng và dập dịch 



 

 

 

  - Đáp ứng yêu cầu phương châm 4 tại chỗ: lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, 

phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ 

   3.2. Thời gian, địa điểm diễn tập 

  - Diễn tập khi kế hoạch được phê duyệt xong trước ngày 1/11/2021. Trước 

khi diễn tập Ban giám hiệu trường thông báo tới UBND và trạm y tế xã  để phối hợp 

đơn vị liên quan hướng dẫn 

 - Địa điểm diễn tập: tại trường TH&THCS Tân Việt 

   3.3. Thành phần và nội dung diễn tập: 

 *  Lực lượng diễn tập: 

 - Ban chỉ đạo phòng chống dịch, tổ an toàn phòng chống covid-19 

 * Khách mời:  

  - UBND xã, Trạm y tế xã, Ban liên lạc phụ huynh học sinh 

   *  Nội dung diễn tập: 

 - Họp Ban chỉ đạo phòng chống dịch, phân công nhiệm vụ cho từng thành 

viên 

    - Phong tỏa khu vực F0; 

 - Phong tỏa toàn bộ trường:  Nội bất xuất ngoại bất nhập; đảm bảo an ninh trật 

tự thực hiện các quy định về y tế;  

 - Cách ly tạm thời F0 và chuyển F0 đi điều trị. Tổ an toàn covid phải chuẩn bị 

đầy đủ bảo hộ phòng, chống dịch như quần áo, mũ., kính, khẩu trang, găng tay 

hướng dẫn F0 mặc trang phục bảo hộ và đưa F0 đi cách ly tạm thời( có đường đi 

riêng; 

   - Sàng lọc các đối tượng F(F1,2,3) 

 - Phối hợp trạm y tế để đưa F1 đi cách ly; 

        - Phối hợp với trạm y tế xã xét nghiệm sàng lọc chuyển F2 về cách ly tại nhà, 

bàn giao danh sách F2,3 cho UBND xã; 

        - Công tác vệ sinh môi trường: tổ an toàn Covid-19 cho phun khử khuẩn toàn 

bộ trường 

       -  Phục vụ hậu cần đảm bảo cho CBGV, NV  và học sinh khi thời gian cách ly 

tạm thời: vệ sinh, ăn, xử lý rác thải ( đồng chí My, Hiển, Minh phụ trách) 

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng kế hoạch, triển khai trong CBGV, HS 

 - Trang bị đầy đủ CSVC cần thiết, nơi rửa tay, xà phòng; tổ chức chỉ đạo CB, 

GV, NV và HS thường xuyên vệ sinh trường lớp sạch sẽ theo kế hoạch. 

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường trong công tác 

tuyên truyền phòng chống dịch bệnh. 

- Phối hợp với Trạm Y tế, Trung tâm y tế triển khai công tác tuyên truyền và 

kiểm tra, theo dõi sức khỏe CB-GV-NV và học sinh trường trong phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19. 

- Thường xuyên phối hợp với PHHS để nắm bắt thông tin có liên quan đến 

học sinh của trường; làm tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh và tạo 

điều kiện đảm bảo môi trường an toàn trong phòng chống dịch bệnh để PHHS an 

tâm cho con em đi học . 

2. Bộ phận Y tế trường học 



 

 

 

- Lập kế hoạch kiểm tra và theo dõi sức khỏe học sinh; trang bị khẩu trang và 

các vật dụng cần thiết trong công tác phòng chống dịch bệnh. 

- Hướng dẫn CB-GV-NV, học sinh trường các dấu hiệu nhận biết và cách 

phòng chống lây nhiễm dịch bệnh. 

- Hướng dẫn học sinh rửa tay đúng cách và đeo khẩu trang đúng cách. 

- Thực hiện công tác bảo hộ y tế khi tiếp xúc, kiểm tra sức khỏe cho học sinh: 

sử dụng bao tay y tế, khẩu trang, trang phục y tế, thường xuyên sát khuẩn để tránh 

lây nhiễm. 

- Phối hợp với trạm y tế xã để nhận dung dịch khử khuẩn, đảm bảo vệ sinh 

trường, lớp trước và sau buổi học.  

- Cập nhật, bổ sung thông tin trên hệ thống "An toàn covid19" 2 lần/tuần 

3. Công đoàn, Đoàn đội 
- Phối hợp với GVCN và các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường 

trong công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh. 

- Triển khai và theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của giáo viên và học 

sinh trường. 

- Vận động CB, GV, NV và HS tham gia các hoạt động phòng chống dịch 

bệnh của trường và điạ phương. 

- Đội TN Thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh qua các 

chương trình Phát thanh về những diễn biến mới của dịch bệnh trong cả nước và 

trên thế giới, các biện pháp phòng tránh dịch bệnh... các nội dung tuyên truyền phải 

lưu sổ nhật ký và có chữ ký của HT nhà trường 

4. Giáo viên chủ nhiệm và giáo viên bộ môn, GV trực ban 

- Thực hiện sinh hoạt chào cờ trên lớp và sinh hoạt lớp theo nội dung định 

hướng của BGH. 

- Thường xuyên kiểm tra sĩ số học sinh và những thông tin có liên quan học 

sinh. Cập nhật sổ nhật ký theo dõi sức khỏe HS trước và sau mỗi buổi học. 

- Thông báo tới cha mẹ học sinh thường xuyên cập nhật thông tin trên các 

phương tiện thông tin đại chúng; phối hợp với nhà trường trong việc quản lý, chăm 

sóc và phòng dịch cho con trong thời gian đi học. Hướng dẫn học sinh việc theo dõi, 

bảo vệ sức khỏe trong thời gian dịch bệnh; kịp thời phát hiện nhưng học sinh có 

biểu hiện, triệu chứng ho, sốt, khó thở để báo cáo kịp thời BGH đồng thời phối hợp 

với gia đình, cơ quan y tế địa phương tổ chức khám bệnh, cách ly theo dõi, điều trị 

theo hướng dẫn của cơ quan y tế. 

- Hướng dẫn học sinh cách tự ôn tập kiến thức đã học và cách tiếp cận bài 

mới sau thời gian nghỉ hè. 

- GV CN  đo thân nhiệt cho học sinh trong thời gian 30' đầu giờ . Hướng dẫn 

học sinh xếp hàng vào lớp theo quy định ( phân làn từ cổng trường, chia làm 2 

hướng theo 2 cầu thang ) 

5. Đối với học sinh và PHHS 

- Gia đình và học sinh tự đo thân nhiệt tại nhà và báo cáo TT cho GVCN  

trước khi đến trường (GVCN ghi nhật ký đo thân nhiệt của các em ). Đảm bảo chỉ 

đến trường khi sức khỏe bình thường.Không được đến trường khi gia đình có người 

đang thực hiện cách ly hoặc có biểu hiện, triệu chứng ho, sốt, khó thở. 



 

 

 

- Học sinh chủ động trang bị các lọ để đựng nước uống từ nhà mang đến 

trường; không dung chung các vật dụng cá nhân; thực hiện nghiêm túc việc phân làn 

vào và ra cổng trường và quy trình sát khuẩn trước khi vào lớp theo hướng dẫn của 

GVCN,  nhân viên y tế. 

- Tăng cường kỹ năng sử dụng, ứng dụng hoặc dịch vụ công nghệ thông tin 

trên Internet để học tập tại nhà trước khi lên lớp. 

- Thực hiện đầy đủ các hoạt động học tập và kiểm tra đánh giá theo yêu cầu 

của giáo viên; hoàn thành và nộp sản phẩm học tập để được kiểm tra, đánh giá. 

Trên đây là phương án phòng, chống dịch khi có trường hợp mắc COVID-19 

tại trường TH&THCS Tân Việt. Trên cơ sở diễn biến thực tế tình hình dịch bệnh 

trên địa bàn, nhà trường sẽ cập nhật, sửa đổi phù hợp với tình hình thực tế trong 

công tác phòng, chống dịch. 
Nơi nhận                        HIỆU TRƯỞNG    
- UBND xã Tân Việt  (b/c); 

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- BCĐPC dịch Covid-19 nhà trường(c/đ); 
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- Lưu VT. 

                                                                                       

 

PHÊ DUYỆT CỦA UBND XÃ TÂN VIỆT 
 

 


		2022-06-02T13:46:03+0700
	Việt Nam
	Trung học cơ sở Tân Việt<thcstanviet@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




